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Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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Vanimo je pobrežné mesto v džungli 
na severe Papuy – Novej Guinei blíz-
ko hraníc s Indonéziou. Dá sa sem 
dostať iba lietadlom alebo na lodi. 
Teplomer tu zriedkakedy klesne 
pod 25 stupňov Celzia a surferi radi 
využívajú tunajšie nádherné pláže 
a stabilné vlny. Vo Vanime žije asi 10 
tisíc obyvateľov, z ktorých sa tretina 
hlási ku katolíckej Cirkvi. 

Práve na tento malý polostrov
pri Tichom oceáne prichádza v týchto 
dňoch na návštevu pápež František. 
Martin Prado tu už 10 rokov pôsobí ako 
misionár. Hovorí, že tunajšie spoločen-
stvá kresťanov sú veľmi mladé a plné 
živej a jednoduchej viery. Netrpezlivo 
očakávajú príchod pápeža a svedomito 
sa naň pripravujú nielen počas mod-
litbových stretnutí, ale aj chystaním 
priestranstva. Skromný nízky kostolík 
Svätého kríža hrdo nesie titul katedrá-
ly, pred ktorou sa uskutoční stretnutie 
hlavy cirkvi s miestnymi veriacimi. 

„Dúfam, že pápežova návšteva
posilní našu vieru a duchovný život,“ 
nádeja sa páter Martin Prado. Od do-
morodých veriacich sa sám veľa učí – 
hoci prví misionári prišli do krajiny len 
pred sedemdesiatimi rokmi, ľudia sú 
veľmi otvorení a túžia spoznávať Boha. 

Podľa pátra Martina je úlohou mi-
sionára pomôcť ľuďom rozoznať povery 

a zakorenené zlozvyky spojené s pô-
vodnými náboženstvami od posolstva 
kresťanskej lásky. Zaužívané spoločen-
ské nastavenie nepraje celoživotným 
záväzkom a mladí nepoznajú žiadne 
vzory, ktorými by sa mohli inšpirovať. 
Pre misionárov je preto veľkou výzvou 
povzbudzovať mladých k založeniu 
verného manželského zväzku. 

Okrem toho miestni potrebujú aj 
materiálnu pomoc. Mnohí žijú vo veľmi 
chudobných podmienkach bez akej-
koľvek zdravotnej starostlivosti. Cirkev 
sa snaží podporovať ľudí tam, kde sú 
najslabší: stavia domov pre zdravotne 
postihnuté deti, školu, ale aj dom pre 
osirelé dievčatá, ktoré sa stali obeťami 
násilia. „Vieme, že Boh sa o nás vždy 
postará. Jeho pomoc cítime aj cez srd-
cia štedrých dobrodincov, ktorí nás 
podporujú cez nadáciu ACN,“ ďakuje 
Martin Prado. 

www.acnslovensko.sk 

Prekvapivá návšteva 

» acn
zdroj foto ACN

5. septembra 1960  
Muhammad Ali získal v boxe zlatú medailu na letných olympij-
ských hrách v Ríme

Výročia a udalosti
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0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

brojlerové kuriatka

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatka 
 8 týždňové morky, 8 týždňové morky,
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»Kúpim haki lešenie. Tel: 
0908532682

»Predám včelí med a 
domácu medovinu. Tel: 
0904577495

»Predám seno, slamu, 
malé aj veľké balíky. Tel: 
0905518454
»Predám 4kolesovú vlečku, 
za traktor výborný stav. Tel: 
0915165526
»Predám 2 mesačného byc-
ka SS. Tel: 0915165526

»Odkúpim veci zo starých 
domov. Tel: 0903868361

»Predám novú detskú po-
stieľku 20€, a kolísku. Tel: 
0907655931

»Predám dvojtakt na jicin-
ku. Tel: 0908917582

»Hľadám prácu, ako po-
mocná sila do kuchyne, ale-
bo v potravinárskom prie-
mysle, mám potravinárske 
minimum a zdravotný pre-
ukaz. Tel: 0908618202

»68r s domom hľadá part-
nerku. Tel: 0909105842
»Slušný, zabezpečený muž 
hľadá priateľku nad 63r. 
SMS 0903404189

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Chcete si
podať inzerát?

Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare:
RP medzera ZV medzera Číslo 
rubriky medzera Text inzerátu

Príklad:
RP ZV 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je od 26. 10. 
2023 zrušená, inzerát si môžete po-
dať len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.

Na známosť sa všetkým dáva, Pod-
polianska naša sláva. Radosť z tanca, 
či ľudovej piesne, neodradia ani letné 
horúčavy naše deťúrence.

Dievky pekne vychystané do Ha-
bovky zavítali v kategórii spevácke 
skupiny si 7.-8.6. na Vidiečanovej 
Habovke zlaté pásmo vyspievali. 
Snuvania vriec zo Slatinských Lazov 
bolo ich víťazné číslo, nejedno srdieč-
ko to divákovi stislo. A keď prišli na 
rad inštrumentalisti, boli si už všetci 
istí, že Adam Oplt z nášho súboru 
vybojuje zlatú medailu.

Nuž tak uznajte vy sami, aj keď nie 
ste naši známi, čo všetko sme postí-
hali:

11.5.   Krojované slávnosti Borský 
Sv. Jur

17.5.   Ľudová klenotnica s témou 
Viem ja lúčku Žiar nad Hronom

24.5.   Festival detský folklórnych 
súborov Krupina

2.6.     Festival Pod Inovcom
22.6.   Tradičná chuť Podpoľania
29.6.    Klenovská Rontouka

12. -14.7. Folklórne slávnosti pod 
Poľanou v Detve

27.7.    Dni obce - SLÁVNOSTI POD 
DIVÍNSKYM HRADOM

2.8.     Ľudová hudba DFS Podpo-
ľanček si zahrala na FF Koliesko v 
programe Ozveny cez chotáre

17.8.   Hrušovská paráda v Hru-
šove

25.8.-31.8. Medzinárodný festival 
Paralia Grécko

A už zrazu znenazdajky leto končí, 
jeseň príde a nám sa radosť z folkló-
ru, či kamarátstiev nikdy nezunuje. 
Na konkurzoch našich (6.9.2024 15:30 
do tanečnej zložky Krpčeky /9.9.2024 
15.30 do tanečnej zložky Valaštička - 
prípravka DFS Podpoľanček /Detskej 
ľudovej hudby pod vedením Milana 
Hrončeka) predstavíme všetkým krá-
su, dievky v sukniach krojovaných, 
chlapci tak ako sa patrí, v holých pup-
koch od pásu.

Kultúrne dedičstvo našich pred-
kov, stále v úcte máme, ich vytvorené 
ľudové skvosty v DFS Podpoľanček 
na všetkých výročných oslavách, či 
programoch stále spomíname. Cez 
národné naše bytie do detstva sa vy-
pravíme (výročný program DETSTVO 
12.10. 2024 v Detve) a tak slávu našu 
tohtoročnú zavŕšime...

Cez prázdniny počas leta DFS Podpoľanček 
z Detvy po festivaloch lieta

» Michaela Matúšková,
Miroslava Lenďáková

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Základné školy môžu začať pou-
žívať novú praktickú príručku na 
ranné kruhy. Podpora pravidelných 
krátkych stretnutí učiteľov a žiakov 
je jedným z opatrení ministerstva 
školstva, ktorým sa môžu školy in-
špirovať, aby zlepšili duševné zdra-
vie detí. Rezort školstva odporúča 
venovať osobitnú pozornosť spôso-
bu vedenia ranných kruhov a vý-
beru aktivít, keďže tieto faktory sú 
kľúčové pre ich účinnosť a prínos.

Ranné kruhy sú krátke, väčšinou 
15-minútové stretnutia pred vyučova-
ním, počas ktorých učitelia a učiteľky 
pomáhajú žiakom a žiačkam lepšie 
sa naladiť na školský deň a budovať 
pozitívne vzťahy. Cieľom príručky je 
podporiť ich potenciál v prevencii rizi-
kového správania a zlepšovaní atmo-
sféry v triede. Ministerstvo plánuje v 
septembri 2024 vydanie príručky aj v 
maďarčine a ukrajinčine. „Naša nová 
príručka pre základné školy je výsled-
kom spolupráce so školami, občiansky-
mi združeniami a jednotlivcami, ktorí 
majú bohaté skúsenosti s rannými 
kruhmi a sú inšpiráciou pre druhých. 
Veríme, že príručka pomôže učiteľom a 
učiteľkám efektívne viesť ranné kruhy 
vo svojich triedach a posilní ich prínos 
pre žiakov a žiačky. Ak školy využijú 
túto možnosť, pravidelnými rannými 
kruhmi môžu prispieť k zlepšeniu vzťa-
hov a klímy v triedach a tým aj väčšej 

kvalite vzdelávania,“ uviedol minister 
školstva Tomáš Drucker.  

Infoseminár pre pedagógov
Ministerstvo školstva pripravilo pre 

učiteľov a učiteľky infoseminár, ktorý 
sa zameriava na efektívne využívanie 
ranných kruhov v triede. „Na seminá-
ri získajú praktické tipy na vytvorenie 
bezpečného prostredia a naučia sa 
pracovať s príručkou, aby nové poznat-
ky mohli uplatniť v praxi. Na webovej 
stránke ministerstva nájdu ďalšie ma-
teriály, ako sú návody, plagáty a hry,“ 
informoval rezort školstva.

Chystajú ďalšie kroky
Ranné kruhy sú len jedno z preven-

tívnych opatrení podporujúcich dušev-
né zdravie. Ministerstvo školstva pri-
pravuje viaceré ďalšie kroky. Do konca 
tohto roka plánuje vydať Metodiku 
tvorby školskej stratégie prevencie rizi-
kového správania, spolu s návodom na 
výber kvalitných a efektívnych preven-
tívnych programov a aktivít. Na začiat-
ku roka 2025 bude spustená historicky 
prvá databáza preventívnych progra-
mov, ktorá bude dostupná spolu s ďal-
šími materiálmi na podporu prevencie. 
Okrem toho sa v spolupráci Banskobys-
trickým samosprávnym krajom začne 
v novom školskom roku pilotný projekt 
anonymného nahlasovania šikany na 
školách.

Ranné kruhy na školách

» ren
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Po dlhých rokoch absencie sa na hladi-
nu Zemplínskej šíravy vrátila najväčšia 
návštevnícka atrakcia – výletná loď ka-
tegórie Bifa, ktorá naraz odvezie až 164 
cestujúcich a poskytne im komfortný 
zážitok z plavby nielen v lete, ale aj v 
prechodných ročných obdobiach. Loď 
menom LABE, ktorej domovom bola do-
teraz pražská Vltava, sa na Šíravu dosta-
la po 3500 kilometrov dlhej plavbe stred-
nou Európou a po logisticky zaujímavom 
pozemnom presune, ktorý sa skončil jej 
opätovným položením na vodu.

Výletná loď LABE, ktorá v uplynulých 
dňoch rozvírila hladinu Zemplínskej šíra-
vy, je dlho očakávanou atrakciou.  Bola vy-
robená v Nemecku, má kapacitu 164 osôb a 
jej konfigurácia ju predurčuje na plnohod-
notnú prevádzku nielen v letnom období. 
„Výhľady z hornej paluby LABE, ale aj z 
pohodlia uzatvoreného klimatizovaného 
priestoru na jej hlavnej palube si obľúbia 
všetci návštevníci, pre ktorých návšteva 
Šíravy nadobudne úplne nový rozmer. 
Zážitky z otvorenej vodnej plochy budú lá-
kadlom pre tisíce nových návštevníkov, pre 
ktorých sa práve LABE stane novým dôvo-
dom na návštevu slovenského Východu,“ 
uviedol Rastislav Trnka, predseda Košické-
ho samosprávneho kraja. 

Plavba cez sedem krajín
LABE dorazila po plavbe cez sedem eu-

rópskych krajín do doku v Ladmovciach 
2. júna. Odtiaľ sa počas operácie Guľový 

blesk, na trase dlhej viac ako 60 km, presu-
nula nadrozmernou prepravou 20. augusta 
cez Cejkov, Zemplínske Jastrabie, Oborín, 
Bracovce, Ložín, Bánovce nad Ondavou, 
Trhovište a Pozdišovce do Michaloviec a 
následne odtiaľ na Zemplínsku šíravu. Loď 
bola položená na špeciálny podvozok, kto-
rý sa skladá z viacerých častí a celkovo má 
19 náprav, žeriavom s nosnosťou 780 ton. 
Takýto náklad naposledy prechádzal Mi-
chalovcami presne pred 30 rokmi, v roku 
1994, keď boli lode Atlantída a Andante zo 
Zemplínskej šíravy odpredané a odvezené 
do Prahy. 

Terasa aj salón
Aj prevádzkovateľ lode podčiarkuje 

mieru komfortu, ktorý LABE, dlhá 37 m a 
vážiaca 70 ton, svojim cestujúcim poskyt-
ne. „Na palube sú pre návštevníkov k dis-
pozícii sociálne zariadenia, slnečná terasa 
i klimatizovaný salón v prednej časti lode. 
Občerstvenie počas plavby zabezpečí pa-
lubný bufet a neskôr pribudne aj kuchyňa,“ 
hovorí Matej Kapraľ.

Informácie a foto poskytla Krajská 
organizácia cestovného ruchu Košice 

Región Turizmus

Výletná loď na Zemplínskej šírave

» ren
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Dôležitá je komunikácia, pravidelný režim aj spánok

Pomôžme deťom s nástupom do školy
Začiatok školského roka je tu, a to zna-
mená veľa povinností pre dieťa aj rodi-
ča. Aby nebolo toto obdobie pre vášho 
školáka a vás stresujúce, pripravil Úrad 
verejného zdravotníctva Slovenskej re-
publiky (ÚVZ SR) viaceré odporúčania. 

„Každé dieťa je jedinečné, a podobne, aj 
nástup do školy je individuálna vec a môže 
sa stať, že nie u každého dieťaťa bude úpl-
ne bezproblémový. Dôležité je byť dieťaťu 
oporou a veriť, že to zvládne,“ hovoria od-
borníci z ÚVZ SR a pripájajú nasledovné 
rady:
• Dieťa pripravte na školu formou spoloč-
ných rozhovorov. Vysvetlite mu, čo ho v 
škole čaká, objasnite mu, že škola má iné 
pravidlá a organizáciu dňa ako škôlka, a 
že ako školák bude mať aj zodpovednosť a 
do školy sa chodiť musí. 
• Povzbuďte dieťa tým, že v škole si nájde 
nových kamarátov a naučí sa veľa nového 
a zaujímavého. Naopak, vyhnite sa straše-
niu detí vetami ako „Počkaj, až pôjdeš do 
školy...“ alebo „Oni ťa v tej škole dajú do 
poriadku!“. 
• Neprenášajte pochybnosti na dieťa. Bu-
dúci školák si tak môže vybudovať zbytoč-
ný odpor, neistotu alebo strach ku škole a 
už samotný štart bude veľmi negatívne po-
značený. Prechod dieťaťa z materskej školy 
do základnej je veľmi dôležitým medzní-

kom v živote dieťaťa a jeho rodiny, preto by 
mal so sebou prinášať len pozitívne zážit-
ky, keďže dieťa sa do školy prirodzene teší. 

Pravidelnosť a systém
Pre rýchlu adaptáciu je zásadná pravi-

delnosť a veku primeraný systém pri akej-
koľvek činnosti súvisiacej so školou.
• Vhodné je už zo začiatku vypestovať u 
dieťaťa potrebné režimové prvky – vstávať 
v určitú hodinu a chodievať spať v rovnaký 
čas. 
• Po nástupe do školy si treba určiť, kedy 
sa rodič bude s dieťaťom učiť - najvhodnej-
ší čas nastáva, keď sa dieťa vráti zo školy a 
1 až 2 hodiny si odpočinie. 
• Školská príprava predstavuje nielen sa-
motné úlohy, ale aj upratovanie v taške, 
overenie ostrosti farbičiek a ceruziek, prí-
pravu vecí na ďalší deň...
• Spočiatku je namieste s týmito činnos-
ťami dieťaťu pomáhať, a to napríklad for-
mou vysvetlenia, čo je potrebné do tašky 
vložiť, vybrať, aké úlohy urobiť. Cieľom je 
dieťa naučiť, aby svoje povinnosti časom 
zvládalo samo.

Nepodceňujte dôležitosť spánku
Spánok je pre školáka veľmi dôležitý. 

Ovplyvňuje jeho celkový zdravotný psy-
chický aj fyzický stav. Naučte ho správnym 
návykom, aby si zvyklo na pravidelný režim.

Pre školopovinné deti a dospievajú-
cich je dostatočne dlhý a kvalitný spá-
nok nevyhnutný pre:
• správne fungovanie imunitného systé-
mu až po obnovu energetických zásob, 
• posilňovanie a regeneráciu pamäte, pre-
tože počas spánku sa zdokonaľujú organi-
začné schopnosti, plánovanie a poznáva-
cie a kognitívne funkcie, 
• rast a vývin, vyvíjajúci sa mozog a 
schopnosť koncentrovať sa. 

Všeobecne odporúčané množstvo 
spánku je nasledovné:
• Školáci od 6 do 13 rokov 9 až 11 hodín 
spánku 

• Staršie deti od 14 do 17 rokov 8 až 10 ho-
dín spánku 
• Mladší dospelí od 18 do 25 rokov 7 až 9 
hodín spánku 

„Pripomíname, že toto sú všeobecné 
odporúčania, ktoré nezohľadňujú indi-
viduálne potreby. Pre optimálnu dĺžku 
spánku treba tiež zohľadniť celkový zdra-
votný stav či každodenné aktivity dieťaťa. 
Okrem kvantity spánku je dôležitá aj jeho 
kvalita, často prerušovaný spánok nie je 
kvalitný,“ uzatvárajú odborníci.

Informácie poskytol ÚVZ SR

» ren

Ilustračné foto.                                                                                zdroj foto steveriot1 pixabay

Škola volá a pozornosť by sme mali pod-
ľa odborníkov z Úradu verejného zdra-
votníctva SR (ÚVZ SR) venovať aj výberu 
školskej tašky.

Školská taška by mala byť podľa ich 
odporúčaní vyrobená z kvalitných, zdraviu 
neškodných materiálov. Zároveň má byť čo 
najľahšia, zaisťovať dieťaťu stabilitu a má 
kopírovať tvar chrbtice. Popruhy nesmú 
byť príliš úzke, musia byť nastaviteľné a 
obopínať obe plecia rovnomerne, aby sa 
hmotnosť školskej tašky rozdelila rovnako. 
Taktiež majú byť z mäkkého materiálu, aby 
sa čo najmenej vtláčali do kľúčnej kosti.

Hmotnosť plnej školskej aktovky 
nemá byť vyššia než 10 percent hmotnosti 
dieťaťa, teda zhruba:
• Žiaci 1. a 2. ročníka – 2,5 kg 
• Žiaci 3. a 4. ročníka – 3,5 kg 
• Žiaci 5. a 6. ročníka – 4,5 kg 
• Žiaci 7. až 9. ročníka – 5 kg 

„Zdôrazňujeme, že ide o odporúčané 
hodnoty, nie právne záväzné,“ hovoria 
odborníci a zároveň upozorňujú, že príliš 
ťažká aktovka preťažuje svalstvo chrbtice 
a prispieva k stuhnutiu svalov v krčno-
-hrudnej časti chrbtice. „Dlhodobé pre-
ťaženie chrbtice môže spôsobiť trvalejšie 
ťažkosti, deformácie a aj vznik skoliózy. 
Ak sa skolióza nelieči včas, môže chrbticu 
poškodiť tak, že v dospelosti sa už nebude 
dať napraviť,“ prízvukujú.

Kontrola je dôležitá - Odborníci z 

ÚVZ SR hovoria, že rodičia by mali dbať, 
aby taška nebola ťažká a pridávajú nasle-
dovné rady:
• Pravidelne kontrolujte aktovky najmä 
menším deťom, či v nich nenosia zby-
točnosti, ale iba pomôcky, ktoré potre-
bujú každý deň do školy - zošity, učebnice, 
peračník a desiatu; hoci sú jednotlivé veci 
zdanlivo ľahké, keď sa poskladajú dohro-
mady do tašky, vážia aj niekoľko kilogra-
mov. Keď navyše nesie dieťa napríklad veci 
na telocvik, taška váži ešte viac. 
• Skúste nahradiť ťažké veci ľahšími. Prí-
kladom sú tvrdé dosky. Je možné ich vyme-
niť za ľahšie plastové dosky. Deti tiež nemu-
sia nosiť plnú fľašu s vodou. Stačí prázdna, 
ktorú si napustia v škole. 
• Ak je to možné, skúste sa s vedením školy 
dohodnúť na úprave spôsobu používania 
učebníc a školských pomôcok tak, že nie-
ktoré z nich by bolo možné nechávať v škole 
a nenosiť ich každý deň v školskej aktovke.

Vyberte správnu školskú tašku

» ren
zdroj foto dimitrisvetsikas1969 pixabay
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Dochutia naše pokrmy

Vyrábame domáce 
bylinkové octy
Pomocou bylinkových octov a ole-
jov vieme dochutiť takmer každé 
jedlo. Výhodou tých domácich je, že 
si môžeme bylinky namiešať podľa 
vlastnej chuti. Nechajte sa inšpiro-
vať.

Prípravu bylinkových octov a olejov 
hravo zvládnete a nezaberie vám veľa 
času. Výsledok však bude isto stáť za to. 
Ak fľaše ozdobíte lykom, motúzikom, 
stuhou či etiketou, zároveň získate de-
koráciu do vašej kuchyne, či originálny 
darček pre svojich blízkych a priateľov. 
Takto pripravené oleje a octy sa skvelo 
hodia na ochutenie šalátov, ale použiť 
ich môžete aj na varenie.

Aké bylinky použiť?
Ako bezpečná voľba sa javia sušené 

bylinky. Je pri nich malá pravdepodob-
nosť, že splesnivejú. Ak sa rozhodnete 
pre čerstvé bylinky, dôkladne ich pred 
použitím umyte a poriadne vysušte.

Provensálský olej
Suroviny: 1 lyžička tymianu, 1 lyžič-

ka bazalky, 1 lyžička majoránu, 1 lyžič-
ka saturejky, zopár guľôčok korenia 
štyroch farieb, 300 ml slnečnicového 
za studena lisovaného oleja

Postup: Čerstvé bylinky opláchni-
te, osušte, najemno nasekajte, sušené 
podrvte a všetky potom vložte do skle-
ného uzatvárateľného pohára alebo 
fľaše. Až po okraj zalejte olejem a uza-
tvorte. Bylinný olej položte na slnečné 
miesto, napríklad na okenný parapet 
a nechajte dva týždne až mesiac lúho-
vať. Potom ho cez sitko prelejte do čistej 

sklenej fľaše, pričom bylinky dôkladne 
vyžmýkajte. Na ozdobu pridajte niekoľ-
ko kúskov čerstvého korenia a byliniek.

Pikantný olej s feferónkou
Suroviny: 4 feferónky, 1ČL celého 

čierneho korenia, 50g bazalky, olivový 
za studena lisovaný olej

Postup: Feferónky na niekoľkých 
miestach prepichnite vidličkou a vložte 
do sklenej nádoby. Pridajte celé čierne 
korenie a lístky bazalky. Všetko zalejte 

až takmer po okraj olejom a nádobu 
uzavrite. Nechajte lúhovať dva týždne 
pri izbovej teplote, pričom denne pre-

triasajte. Potom olej cez sitko prelejte 
do čistej sklenej fľaše.

Rozmarínový ocot
Suroviny: 1L jablčného alebo vinné-

ho octu, niekoľko vetvičiek čerstvého 
rozmarínu, vetvička petržlenovej vňa-
te, 5 guľôčok nového korenia, 2 menšie 
bobkové listy

Postup: Premyté a osušené bylin-
ky a korenie vložte do sklenej nádoby, 
zalejte octom a dobre uzavrite. Všetko 
nechajte lúhovať na slnečnom mieste 
aspoň dva až štyri týždne, pričom fľašu 
denne pretriasajte. Potom ocot preceď-
te cez sitko a prelejte do čistej sklenej 
fľaše. Na ozdobu pridajte niekoľko kús-
kov čerstvého korenia a byliniek.

Náš tip: Pri výrobe je dôležité, aby 
boli bylinky v oleji či octe úplne pono-
rené. Olej alebo ocot by mal siahať vždy 
zhruba  centimeter nad bylinky.

» ren

Bylinkové oleje a octy sa skvelo hodia na ochutenie šalátov, ale použiť ich môže-
te aj na varenie.                                                                             zdroj foto silviarita pixabay

Bylinky v našej 
kuchyni
Priaznivé účinky byliniek na náš orga-
nizmus poznali už naše staré mamy a 
pri ich správnom používaní dokážeme 
nimi nielen dochutiť a prevoňať pripra-
vované pokrmy či nápoje ale aj posilniť 
naše zdravie.

Bylinky môžete využiť pri príprave roz-
ličných pokrmov, ktoré vďaka nim získajú 
výbornú chuť i vôňu. Hodia sa k mäsu, 
zelenine ale výborne dochutia tiež rôzne 
osviežujúce nápoje. 

Bazalka – používa sa do omáčok, šalá-
tov i polievok. Ochutí tiež marinády a zá-
lievky. Veľmi dobre sa hodí k paradajkám 
či baklažánu a pravdaže k cestovinám. Do 
varených jedál ju pridávajte až tesne pred 
ich dokončením, aby nestratila svoju vôňu.

Kôpor – sa hodí pri príprave pečených 
rýb ako aj na dochutenie omáčok či zele-
ninových šalátov. Tiež sa uplatní pri na-
kladaní zeleniny. Nemal by prejsť varom 
a preto ho do varených jedál pridávajte až 
na záver.

Mäta – pre jej výraznú mentolovú vôňu 
využite mätu na ochutenie zeleninových 
šalátov, dusenej zeleniny, pečeného mäsa, 

rýb, marinád a zálievok. Svoje miesto náj-
de aj pri výrobe dezertov, zmrzliny a osvie-
žujúcich nápojov, ktoré nielen dochutí, a 
prevonia ale aj ozdobí.

Medovka – jej lístky majú citrónovú 
vôňu a výborne sa hodia najmä do nápo-
jov, či dezertov, ale osviežiť môžu aj chuť 
rôznych šalátov či omáčok.

Pažítka – vonia podobne ako cibuľa, 
je však jemnejšia. Ochutí nátierky, šaláty 
i cestoviny so syrovou omáčkou. Do vare-
ných pokrmov ju pridávajte až po ich do-
končení.

Rozmarín – aróma rozmarínu je veľmi 
výrazná a preto to s jeho množstvom príliš 
nepreháňajte. Táto bylinka sa hodí naj-
mä pri príprave pečeného či grilovaného 
mäsa.

Šalvia – jej lístky sa hodia najmä pri prí-
prave jedál z bravčového mäsa a rýb. Pou-
žiť ju môžete aj na ochutenie omáčok či ná-
tierok. Stačí jej malé množstvo, častokrát 
jeden až dva lístky, ktoré môžete mraziť v 
nádobkách na výrobu ľadových kociek po-
dobne ako medovku či mätu.

Tymian – využijete ho pri príprave 
pečeného mäsa, rýb, dusenej zeleniny a 
omáčok. Nezabúdajte naň ani pri grilova-
ní mäsa, rýb a zeleniny. Zväčša sa požíva 
sušený.

Oregano – môžete ním v jedlách nahra-
diť majorán. Hodí sa do pokrmov z mletého 
mäsa, pri príprave pizze, zemiakových či 
zeleninových placiek, ale aj omáčok podá-
vaných k cestovinám.

» ren

Ilustračné foto.                                                                    
zdroj foto StockSnap pixabay

Pozor! 
Hotové octy a oleje skladujte vždy 

na tmavom a chladnom mieste. 
Ubezpečte sa, že použité bylinky 

dobre poznáte a nemáte na ne aler-
giu. Používajte ich s citom, pretože 
aj v prípade byliniek platí, že všet-
kého veľa môže skôr uškodiť. Ak 
si nie ste istí, poraďte sa radšej so 

svojim lekárom. Tiež dodržte hygie-
nu a správny postup pri príprave a 

skladovaní domácich výrobkov.

Na prípravu bylinkových octov a olejov sa hodia čerstvé i sušené bylinky.                                                                             
zdroj foto gate 74 pixabay
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DOMKAVY.SK
TRNAVA

KAVOVA5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA NA NÁKUP ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 

Chloé Love Story 
Parfumovaná voda 75 ml

Demro.sk

112,00€

Pánske hodinky police 
polysh pewjk0006204

ZlatnictvoLion.sk

229,00€

Americká chladnička Haier 
HFW7720ENMB

ZlavneneSpotrebice.sk

1.199,00€

Smart akumulátor Parkside 
20 V/8 Ah Paps 208 A1

Lidl.sk

69,99€

Musetti zrnková káva 
Deca - bezkofeinova 500g

Domkavy.sk

13,90€

3D nástenné hodiny 
BAST - čierne

Wellhox

15,50€

Akumulátorový plotostrih
HECHT 6020

trtechnic.sk

53,99€

K 4 Kärcher Power Control 
Car and Home 1.324-041.0

karcher-store-karimtech.sk

369,00€
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.
Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 13/9/2024

10%
ZĽAVA
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